

OGGETTO: MANUTENZIONE ORDINARIA VASCHE DI CARICO CENTRALE IDROELETTRICA “ALTA NOVELLA” PER RIMOZIONE FANGHI. LIQUIDAZIONE ALL’IMPRESA SEPPI COSTRUZIONI SRL CON SEDE IN RUFFRE’ MENDOLA C.F. e P.I. 00953780228 SALDO INTERVENTI DI SVUOTAMENTO E SMALTIMENTO MATERIALE (CIG Z6210533E9) LIQUIDAZIONE ALL’ING. SILIVANO DOMINICI C.F. DMNSVN79S15C794N – CON STUDIO TECNICO IN ROMALLO (TN) P.I. 0202730221 PRESTAZIONI TECNICHE CIG Z5B0FBD8B3. APPROVAZIONE QUADRO SPESA EFFETTIVAMENTE SOSTENUTA.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con deliberazione della Giunta comunale n. 43 di data 8 maggio 2007 veniva affidato all’ing. Giorgio Raia dello Studio tecnico T&D con sede in Trento, l’incarico per la progettazione definitiva ed esecutiva e rilievi topografici e coordinatore della sicurezza in fase di progettazione dei lavori relativi alla “Ristrutturazione delle opere di presa e della condotta di adduzione e per la costruzione di un nuovo serbatoio in loc. “Pontaiaccia” – capacità 800 mc., riconoscendo al professionista un compenso dell’importo complessivo di € 104.328,46=, CNPAIA e I.V.A. comprese;

Preso atto che con deliberazione della Giunta comunale n. 77 di data 16.06.09 – immediatamente esecutiva, è stato approvato in linea tecnica l’elaborato esecutivo dei lavori “Ristrutturazione delle opere di presa e delle condotte di adduzione e costruzione di nuovo serbatoio in località “Pontaiaccia” – capacità ml. 800”, redatto dall’ing. Raia Giorgio – con studio tecnico T&D con sede a Trento, nell’importo complessivo di Euro 1.470.000,00, così distinto: Euro 961.360,52 per lavori a base di appalto (comprensivi di Euro 48.052,15 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) ed Euro 508.639,48 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

Richiamata la determinazione del Segretario comunale n. 65 di data 25 giugno 2009 con la quale è stato approvato a tutti gli effetti il progetto esecutivo dei lavori “Ristrutturazione delle opere di presa e delle condotte di adduzione e costruzione di nuovo serbatoio in località Pontaiaccia – capacità 800 ml” redatto dall’ing. Raia Giorgio dello Studio Tecnico T&D con sede a Trento, nell’importo complessivo di Euro 1.470.000,00, così distinto: Euro 961.360,52 per lavori a base di appalto (comprensivi di Euro 48.052,15 per oneri della sicurezza) ed Euro 508.639,48 per somme a disposizione dell’Amministrazione, imputando l’onere complessivo di € **1.365.293,04**, calcolati al netto dell’importo di € 104.328,46 (compresa IVA e CNPAIA) riferiti alle spese per l’incarico di cui alla precedente deliberazione n. 43/2007 e dell’importo di € 378,50 riferiti alla spesa per richiesta parere igienico sanitario, al Cap. 25440/42 del Bilancio di previsione 2009. Con la stessa deliberazione si determinava di procedere all’affido dei lavori, mediante “Procedura Negoziata” con il sistema di cui all’art. 33 della L.P. 10.09.1993, n. 26 e s.m. ed in attuazione della stessa si provvedeva ad avviare la procedura per la scelta del contraente;

Con la stessa determinazione n. 65 di data 25.06.2009, si prendeva atto che al finanziamento della spesa si provvedeva per l’importo di Euro € 1.139.268,96 con contributo P.A.T. – Fondo interventi comunali di rilevanza provinciale – (contributo concesso con la determinazione del Dirigente PAT n. 286 dd. 24.08.07) ed Euro 330.731,04 con mutuo concesso dal Consorzio dei Comuni BIM Adige assunto con la determinazione del Segretario comunale n. 51 dd. 26.05.09;

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 91 di data 21 luglio 2009 con la quale è stato affidato all’ing. Giorgio Raia dello Studio tecnico T&D con sede in Trento, l’incarico per la Direzione Lavori, contabilità e sicurezza in fase di progettazione riconoscendo al professionista un compenso di Euro **80.415,34** oltre gli oneri di legge per un importo complessivo di Euro 98.428,38. In attuazione della stessa deliberazione è stata sottoscritta la convenzione contenente le norme per il conferimento dell’incarico affidato;

Preso atto che con contratto di appalto del Segretario comunale di Fondo n. 669 di data 4 novembre 2009 registrato in Cles in data 11 novembre 2009 al n. 144, Serie 1, e sulla base dell’esito della procedura negoziata i lavori sono stati appaltati all’impresa SEPPI COSTRUZIONI SNC con sede in Passo Mendola (TN) C.F. e P.I. 00953780228 al prezzo di aggiudicazione pari ad Euro 822.884,70;

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 115 di data 8 luglio 2010 con la quale è stata approvata una Variante di modifica al quadro economico che non ha modificato la spesa complessiva dell’appalto aggiudicato ma unicamente le somme a disposizione dell’Amministrazione al fine di poter acquistare in Diretta Amministrazione dei tubi che fanno parte dei lavori;

Constatato che in attuazione della deliberazione n. 115 di data 08.07.2010 sopra richiamata, con determinazione del Segretario comunale n. 88 di data 30 luglio 2010 è stata affidata , come da computo metrico, ai sensi dell'art. 21 co. 5 della L.P: 23 del 1990 in via diretta alla società Saint – Gobain PAM Italia SpA con sede in Milano, via Romagnoli, 6 iscritta al registro delle Imprese di Milano al n. 00275210102 – P.IVA 13241190159, la fornitura delle tubazioni come rappresentate e con le caratteristiche definite, garanzie, certificazioni e qualità per un totale di € 71.613,00(oneri iva compresi). Con successive determinazioni n. 107 di data 19 ottobre 2010 e n. 110 di data 22 ottobre 2010 si integrava la fornitura alla stessa Saint – Gobain PAM Italia SpA con sede in Milano per un importo (oneri I.V.A. compresi) rispettivamente di € 14.322,60 e di € 7.665,63;

Preso atto che con deliberazione della Giunta comunale n. 139 di data 12 novembre 2009 veniva affidato all'Ing Nicola Agostini dello studio Ited Ingegneria srl, l'incarico di collaudo statico per l'opera: "Ristrutturazione delle opere di presa e della condotta di adduzione e costruzione nuovo serbatoio in località Pontaiaccia di 800 mc" riconoscendo al professionista un compenso lordo di 2.754,00 oneri previdenziali (al 2%) e I.V.A.(al 20%) compresi, autorizzando l'imputazione contabile al capitolo 25540/42 del bilancio 2009 ma per errore materiale non veniva assunto l'impegno di spesa al bilancio, pur avendo previsto tale onere nei i costi dell'opera tra le spese tecniche dell'investimento;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 31 di data 24 marzo 2011 con la quale è stato autorizzato l'utilizzo delle somme a disposizione dei lavori "Ristrutturazione delle opere di presa e delle condotte di adduzione e per la costruzione di nuovo serbatoio in località Pontaiaccia – capacità 800 ml" e riferita alle "fornitura e posa apparecchiature idrauliche, opere di presa – ramali e fornitura e posa apparecchiature idrauliche, serbatoio – rete urbana ed aggiudicati i lavori ai sensi delle disposizioni dell'articolo 52, comma 9, della L.P. 10 settembre 1993, n. 26 e dell'articolo 32, comma 1 lett. a) del regolamento di attuazione della stessa L.P. 26/93 approvato con D.P.G.P. 30 settembre 1994, n. 10-12/Leg., all'impresa Angeli Idraulica srl con sede a Cloz (TN) in via S. Stefano, 55 - C.F. e P.I. 01003760228 e con atto di cottimo raccolta atti privati n. 4 di data 30 marzo 2011 si formalizzava l'affidamento riconoscendo all'impresa un importo di Euro 41.354,04 oltre iva al 10% per un totale di € 45.489,44;

Preso atto che con deliberazione della Giunta comunale n. 55 di data 21 aprile 2011 è stata approvata una seconda perizia di variante delle opere di presa e delle condotte di adduzione per la costruzione di nuovo serbatoio in località Pontaiaccia – capacità 800 ml come redatta dal Direttore dei Lavori ing, nell'importo complessivo di Euro 1.470.000,00, di cui Euro 926.284,77 per lavori (comprensivo degli oneri della sicurezza di Euro 96.104,30) ed Euro 543.715,23 per somme a disposizione ed affidato i maggiori lavori dell'importo di Euro € 103.400,07 oltre agli oneri I.V.A. 10% (complessivamente € 113.740,08) all'impresa SEPPI COSTRUZIONI SNC con sede in Passo Mendola (TN)C.F. e P.I. 00953780228 ai sensi dell'art. 51, comma cinque, della L.P. 10 settembre 1993, n. 26 e s.m.

Constatato, inoltre, che al fine di completare gli interventi già previsti tra le somme a disposizione del progetto originario, si è provveduto ad un nuovo aggiornamento del quadro delle somme stesse prevedendo principalmente l'adeguamento dei lavori delle somme a disposizione autorizzati con la richiamata deliberazione n. 31 di data 24.03.2011 oltre all'aggiornamento delle spese tecniche con un incremento di € 11.293,48 e pertanto il compenso complessivo spettante per l'incarico di Direzione Lavori, contabilità e sicurezza in fase di progettazione è rideterminato alla luce della 2^ perizia di variante nell'importo di Euro **91.708,82** (80.415,34+ 11.293,48) oltre gli oneri di legge;

Preso atto che con deliberazione della Giunta comunale n. 24 di data 14 marzo 2013 è stata approvata una terza perizia di variante delle opere di presa e delle condotte di adduzione per la costruzione di nuovo serbatoio in località Pontaiaccia – capacità 800 ml come redatta dal Direttore dei Lavori ing. Raia Giorgio dello Studio Tecnico T&D con sede a Trento, nell'importo complessivo di Euro 1.470.000,00, di cui Euro 919.189,28 per lavori (comprensivo degli oneri della sicurezza) ed Euro 550.810,72 per somme a disposizione, come da tabella sottoesposta:

Descrizione dei lavori					
A)	LAVORI A BASE D'APPALTO	Variante n. 2 Colonna A	Variante n. 3 Colonna B	diff. A/B	diff. A/B
A1	OPERA DI PRESA 1	€ 43.855,68	€ 49.955,00	+	-
A2	OPERA DI PRESA 2	€ 73.108,21	€ 60.215,54	Euro	Euro
A3	OPERA DI PRESA 3	€ 53.689,17	€ 48.711,74		

A4	SERBATOIO PONTAIACCIA	€ 444.694,06	€ 338.845,18		
A5	RAMALI	€ 345.491,13	€ 319.168,24		
A6	RETE URBANA	€ 74.349,54	€ 57.035,23		
	TOTALE LAVORI	€ 1.035.187,79			
	TOTALE LAVORI (con ribasso del 15,162 %)	€ 878.232,62	€ 873.931,06		
B)	ONERI PER LA SICUREZZA				
B1	ONERI SICUREZZA OG1 EDIFICI CIVILI ED IND.	€ 31.522,71	€ 27.186,95		4.301,56 €
B2	ONERI SICUREZZA OG6 ACQUEDOTTI	€ 16.529,44	€ 18.071,27		
	TOTALE ONERI SICUREZZA	€ 48.052,15	€ 45.258,22		
	TOTALE NETTO LAVORI	€ 926.284,77	€ 919.189,28		
C)	SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE				2.793,93 €
C1	IMPREVISTI IN CIFRA ARROTONDANTE	9.787,11 €	10.353,39 €		
C2	SPESE TECNICHE E C.N.P.A.I.A.	183.006,56 €	193.506,56 €		
C2 (1)	ADEGUAMENTO C.N.P.A. I. A 4%	1.000,00 €	1.000,00 €	566,28 €	
C3	FORNITURA TUBI GHISA, OPERE DI PRESA - RAMALI	71.542,82 €	71.542,82 €	10.500,00 €	
C4	FORNITURA E POSA APP. IDRAULICHE, OPERE DI PRESA - RAMALI	8.977,09 €	9.764,75 €		0,00 €
C5	FORNITURA TUBI GHISA, SERBATOIO - RETE URBANA	7.020,00 €	7.020,00 €		
C6	FORNITURA E POSA APP. IDRAULICHE, SERBATOIO - RETE URBANA	35.086,89 €	32.929,04 €	787,66 €	
C7	FORNITURA E POSA PARAPETTI ACCIAIO INOX SERBATOIO	5.525,00 €	5.525,00 €		
C7 (1)	COMPLETAMENTO APP OPERE IDRAULICHE SERBATOIO		12.230,13 €		2.157,85 €
C8	I.V.A.20% su A1,A2,A3,A5,B2,C1,C2, C2(1)C3,C4,C7	162.502,44 €	160.008,89 €		
C9	I.V.A.10% su A4,A6,B1,C5,C6	59.267,32 €	46.301,64 €	12.230,13 €	
C10	ECONOMIE DI RIBASSO - 15,162% su € 913,308,37	0,00 €	0,00 €		2.493,55 €
C11	CONTRIBUTO AUTORITA' LAVORI E LAVORI IN ECONOMIA		250,00 €	250,00 €	12.965,68 €
C12	VERSAMENTO PER RICHIESTA PARERE IGIENICO SANITARIO		378,50 €	378,50 €	
	TOT. SOMME A DISPOSIZIONE	543.715,23 €	550.810,72 €		
	IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA	€ 1.470.000,00	€ 1.470.000,00		
				€ 24.712,57	€ 24.712,57

Evidenziato, altresì, che con la stessa deliberazione della Giunta comunale n. 24 di data 14.03.2013 sono stati affidati a trattativa diretta come consentito dall'art. 52 della L.P. 26/93 e 179 del Regolamento di attuazione approvato con D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg., alla ditta Angeli Idraulica srl con sede a Cloz (TN) in via S. Stefano, 55 - C.F. e P.I. 01003760228 ad integrazione dell'atto di cottimo n. 4 di data 30 marzo 2011, le lavorazioni di "COMPLETAMENTO OPERE IDRAULICHE SERBATOIO" per un importo di € 12.230,13 al netto del ribasso del 6,824 %, sui prezzi indicati nel computo metrico a firma del progettista Raia ing. Giorgio, oltre gli oneri I.V.A. 10% per Euro 1.223,01 e quindi per un importo complessivo di Euro 13.453,14, come da offerta pervenuta in data 21 gennaio 2013 al prot. n° 489;

Preso atto che con la stessa deliberazione di cui sopra è stato rideterminato l'importo per le competenze di direzione lavori e contabilità a favore dell'ing. Raia Giorgio dello Studio Tecnico T&D con sede a Trento, per la somma di Euro 3.200,00 oltre agli oneri di legge (complessivi Euro 4.026,88) e pertanto il compenso complessivo spettante per l'incarico di Direzione Lavori, contabilità e sicurezza in fase di progettazione è stato rideterminato nell'importo di Euro **94.908,82** (91.708,82+3.200,00) oltre gli oneri di legge;

Preso atto che con determinazione del Responsabile dell'ufficio tecnico comunale n. 241 di data 10.08.2011 è stato affidato, in deroga alle procedure concorsuali, con il sistema dell'amministrazione diretta di cui all'art. 29, lettera c) del Regolamento di attuazione della Legge provinciale 26/93, alla ditta Angeli Idraulica s.r.l., con sede in Cloz (TN) via S. Stefano, 55, codice fiscale e P.I. 01003760228, l'incarico per la fornitura e posa di parapetti in acciaio inox nel serbatoio "Pontaiaccia", il tutto come da progetto a firma dell'ing. Raia Giorgio, per un importo di Euro 5.525,00 oltre all'Iva del 10 % per una spesa complessiva Iva di Euro 6.077,50, come da offerta pervenuta in data 03/08/2011 al prot. n° 4348;

Fatto presente che con la deliberazione della Giunta comunale n. 24/2013 sono state affidate all'ing. Giorgio Raia dello Studio T&D con sede in Trento P.I. 01413600220 le prestazioni di accatastamento del serbatoio ed opera di presa per un importo di Euro 6.850,00 oltre gli oneri di legge e quindi per un importo complessivo di Euro 8.620,04, come da preventivo pervenuto in data 7 marzo 2013, prot. n. 1596;

Accertato che alla maggiore spesa di Euro 26.100,06 si è provveduto con i fondi già impegnati con la determinazione del Segretario comunale n. 65 di data 25 giugno 2009 al Cap. 25440/42 del Bilancio 2009;

Richiamata la propria precedente deliberazione n.125 di data 19 settembre 2013 avente ad oggetto l'approvazione della contabilità finale e del certificato di regolare esecuzione dei lavori di "Ristrutturazione delle opere di presa e delle condotte di adduzione per la costruzione di nuovo serbatoio in località Pontaiaccia – capacità ml. 800", come redatto dal Direttore dei lavori ing. Raia Giorgio, dello Studio Tecnico T&D con sede a Trento e la liquidazione del saldo di quanto dovuto alla ditta **Seppi Costruzioni s.r.l** per i lavori di cui al contratto Rep. n° . 669 di data 4 novembre 2009 registrato in Cles in data 11 novembre 2009 al n. 144, Serie 1, alla ditta **Angeli Idraulica** per i lavori di "fornitura e posa apparecchiature idrauliche, opere di presa ramali e fornitura e posa apparecchiature idrauliche, serbatoio – rete", affidati con atto di cottimo raccolta atti privati n. 4 di data 30 marzo 2011 e per i lavori di "completamento opere idrauliche serbatoio", autorizzati con deliberazione della Giunta n. 24 di data 14.03.2013, all'ing. **Raia Giorgio** dello studio T&D Ingegneri Associati per tutte le prestazioni di direzione lavori, coordinamento sicurezza e accatastamento nuovo serbatoio ed opere di presa e all'ing. **Nicola Agostini dello Studio Ited Ingegneria s.r.l** per le prestazioni di collaudo del nuovo serbatoio e opere di presa.

Con lo stesso provvedimento si dava atto che il costo complessivo dell'investimento era pari ad Euro **1.457.098,32** dando un economia di spesa di € 12.901,68 e pertanto si poteva procedere ad affidare a trattativa diretta, sussistenti i presupposti fissati dall'articolo 52 della L.P. 26/93, i lavori di installazione di un sistema per l'attivazione automatica per il funzionamento del galleggiante meccanico-elettrico della pompa di sollevamento dell'acquedotto riguardante la fornitura e posa in opera di 3 misuratori di portata e di una saracinesca alla North System con sede in Trento al prezzo di Euro **10.049,00** oltre gli oneri I.V.A, come da proposta, riferita alla sola Fase n. 1, pervenuta in data 19/09/2013 prot. n. 5903;

Tutto ciò premesso;

Avendo la ditta North System srl terminato i lavori affidati con la deliberazione n. 125 di data 19 settembre 2013, ed emesso relativa fattura a saldo n. 587 di data 22 ottobre 2014, protocollo comunale n. 7120 di data 27 ottobre 2014, dell'importo di € 10.149,00 oltre iva 22% per un importo complessivo di € **12.381,78**, regolarmente vistata dal direttore lavori, ing. Giorgio Raia, si ritiene con il presente atto liquidare il saldo di quanto dovuto alla ditta ed approvare il quadro riepilogativo della spesa effettivamente sostenuta nelle seguenti risultanze:

QUADRO SPESA EFFETTIVAMENTE SOSTENUTA		
Descrizione dei lavori	DITTA	CONTABILITA' FINALE
LAVORI A BASE D'APPALTO		
OPERA DI PRESA 1	SEPPI COSTRUZIONI SRL	€ 49.955,00
OPERA DI PRESA 2	SEPPI COSTRUZIONI SRL	€ 60.215,54

OPERA DI PRESA 3	SEPPI COSTRUZIONI SRL	€ 48.711,74
SERBATOIO PONTAIACCIA	SEPPI COSTRUZIONI SRL	€ 338.845,18
RAMALI	SEPPI COSTRUZIONI SRL	€ 319.168,24
RETE URBANA	SEPPI COSTRUZIONI SRL	€ 57.035,36
TOTALE LAVORI		€ 873.931,06
ONERI PER LA SICUREZZA		
ONERI SICUREZZA OG1 EDIFICI CIVILI ED IND.		€ 27.186,95
ONERI SICUREZZA OG6 ACQUEDOTTI		€ 18.071,27
TOTALE ONERI SICUREZZA		€ 45.258,22
TOTALE NETTO LAVORI		€ 919.189,28
SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE		
IMPREVISTI IN CIFRA ARROTONDANTE		
SPESE TECNICHE	STUDIO T&D ING. RAIA	189.244,48 €
C.N.P.A.I.A. 2%		2.394,48 €
C.N.P.A. I. A 4%		2.780,82 €
FORNITURA TUBI GHISA, OPERE DI PRESA - RAMALI	SAINT GOBAIN	71.542,82 €
FORNITURA E POSA APP. IDRAULICHE, OPERE DI PRESA - RAMALI	ANGELI IDRAULICA	8.425,00 €
FORNITURA TUBI GHISA, SERBATOIO - RETE URBANA	SAINT GOBAIN	7.020,00 €
FORNITURA E POSA APP. IDRAULICHE, SERBATOIO - RETE URBANA	ANGELI IDRAULICA	32.929,04 €
FORNITURA E POSA PARAPETTI ACCIAIO INOX SERBATOIO	ANGELI IDRAULICA	5.525,00 €
COMPLETAMENTO SERBATOIO	ANGELI IDRAULICA	12.230,13 €
ACQUISTO SISTEMA AUTOMATIZZATO PER COLLEGAMENTO POMPE COMBRA A PONTAIACCIA	NORTH SYSTEM SRL	10.149,00 €
I.V.A.20% SUI LAVORI	FATTURE SEPPI COSTRUZIONI SRL	33.280,00 €
iva 20% SUGLI ACQUISTI DIRETTI	FATTURE SAINT GOBAIN	14.308,56 €
I.V.A.21% SUI LAVORI	FATTURE SEPPI COSTRUZIONI SRL	69.241,60 €
I.V.A.10% SUI LAVORI	FATTURE SEPPI COSTRUZIONI SRL	42.306,74 €
iva 10% SUGLI ACQUISTI DIRETTI	FATTURE SAINT GOBAIN E ANGELI	6.612,92 €
iva 20% SU SPESE TECNICHE		27.784,19 €
I.V.A.21% SU SPESE TECNICHE		11.654,76 €
I.V.A.22% SUL SISTEMA AUTOMATIZZATO	NORTH SYSTEM SRL	2.232,78 €
CONTRIBUTO AUTORITA' LAVORI E LAVORI IN ECONOMIA		250,00 €
VERSAMENTO PER RICHIESTA PARERE IGIENICO SANITARIO		378,50 €
TOT. SOMME A DISPOSIZIONE		550.290,82 €
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA		€ 1.469.480,10
ECONOMIA DI SPESA		519,90

Preso atto, che in attuazione della deliberazione della Giunta comunale n. 60 di data 29 maggio 2014 con la quale sono stati affidati ai Responsabili dei Servizi gli incarichi per la gestione tecnica-finanziaria e amministrativa del Comune di Fondo per l'anno 2014 e contemporaneamente sono stati approvati gli atti di indirizzo per la gestione del bilancio 2014, la competenza ad assumere l'atto in questione è rimasta in capo alla Giunta comunale;

Constatato che l'articolo 66 della L.R. 22 dicembre 2004 prende atto che con la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3 sono stati abrogati gli articoli 125 e 130 della Costituzione ed automaticamente abrogate anche a livello locale tutte le disposizioni che prevedono controlli preventivi di legittimità sugli atti dei Comuni;

Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi ai sensi dell'articolo 56 della L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 nonché l'attestazione di copertura finanziaria espressa ai sensi dell'articolo 31 della L.R. 04.01.1993, così come modificato dalla L.R. 23.10.1998, n. 10;

Vista la L.P. 10.09.1993 n. 26 e s. m. ed il relativo regolamento di attuazione, approvato con D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg;

Visto il D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture ed il relativo regolamento di attuazione approvato con D.P.R. 5 settembre 2010, n. 207, per quanto applicabile in Provincia di Trento;

Vista la L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 e successivamente modificata con la L.R. 22 dicembre 2004, n. 7;

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 2 di data 09 febbraio 2001 e successive modifiche e integrazioni;

Visto lo Statuto del Comune di Fondo approvato con la deliberazione del Consiglio comunale n. 22 di data 16 maggio 1994 e successive modifiche e integrazioni;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. Di approvare il quadro riepilogativo della spesa effettivamente sostenuta per la realizzazione dei lavori di "Ristrutturazione delle opere di presa e delle condotte di adduzione per la costruzione di nuovo serbatoio in località Pontaiaccia – capacità ml. 800" (come ammessi a finanziamento con determinazione del Dirigente PAT n. 286 dd. 24.08.07 e come da contabilità finale approvata con la deliberazione n. 125 di data 19 settembre 2013) dando atto che la stessa è determinata nell'importo complessivo di Euro 1.469.480,10 e ripartita come di seguito riportato:

QUADRO SPESA EFFETTIVAMENTE SOSTENUTA		
Descrizione dei lavori	DITTA	CONTABILITA' FINALE
LAVORI A BASE D'APPALTO		
OPERA DI PRESA 1	SEPPI COSTRUZIONI SRL	€ 49.955,00
OPERA DI PRESA 2	SEPPI COSTRUZIONI SRL	€ 60.215,54
OPERA DI PRESA 3	SEPPI COSTRUZIONI SRL	€ 48.711,74
SERBATOIO PONTAIACCIA	SEPPI COSTRUZIONI SRL	€ 338.845,18
RAMALI	SEPPI COSTRUZIONI SRL	€ 319.168,24
RETE URBANA	SEPPI COSTRUZIONI SRL	€ 57.035,36
TOTALE LAVORI		€ 873.931,06
ONERI PER LA SICUREZZA		
ONERI SICUREZZA OG1 EDIFICI CIVILI ED IND.		€ 27.186,95
ONERI SICUREZZA OG6 ACQUEDOTTI		€ 18.071,27
TOTALE ONERI SICUREZZA		€ 45.258,22
TOTALE NETTO LAVORI		€ 919.189,28
SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE		

IMPREVISTI IN CIFRA ARROTONDANTE		
SPESE TECNICHE	STUDIO T&D ING. RAIA	189.244,48 €
C.N.P.A.I.A. 2%		2.394,48 €
C.N.P.A. I. A 4%		2.780,82 €
FORNITURA TUBI GHISA, OPERE DI PRESA - RAMALI	SAINT GOBAIN	71.542,82 €
FORNITURA E POSA APP. IDRAULICHE, OPERE DI PRESA - RAMALI	ANGELI IDRAULICA	8.425,00 €
FORNITURA TUBI GHISA, SERBATOIO - RETE URBANA	SAINT GOBAIN	7.020,00 €
FORNITURA E POSA APP. IDRAULICHE, SERBATOIO - RETE URBANA	ANGELI IDRAULICA	32.929,04 €
FORNITURA E POSA PARAPETTI ACCIAIO INOX SERBATOIO	ANGELI IDRAULICA	5.525,00 €
COMPLETAMENTO SERBATOIO	ANGELI IDRAULICA	12.230,13 €
ACQUISTO SISTEMA AUTOMATIZZATO PER COLLEGAMENTO POMPE COMBRA A PONTAIACCIA	NORTH SYSTEM SRL	10.149,00 €
I.V.A.20% SUI LAVORI	FATTURE SEPPI COSTRUZIONI SRL	33.280,00 €
iva 20% SUGLI ACQUISTI DIRETTI	FATTURE SAINT GOBAIN	14.308,56 €
I.V.A.21% SUI LAVORI	FATTURE SEPPI COSTRUZIONI SRL	69.241,60 €
I.V.A.10% SUI LAVORI	FATTURE SEPPI COSTRUZIONI SRL	42.306,74 €
iva 10% SUGLI ACQUISTI DIRETTI	FATTURE SAINT GOBAIN E ANGELI	6.612,92 €
iva 20% SU SPESE TECNICHE		27.784,19 €
I.V.A.21% SU SPESE TECNICHE		11.654,76 €
I.V.A.22% SUL SISTEMA AUTOMATIZZATO	NORTH SYSTEM SRL	2.232,78 €
CONTRIBUTO AUTORITA' LAVORI E LAVORI IN ECONOMIA		250,00 €
VERSAMENTO PER RICHIESTA PARERE IGIENICO SANITARIO		378,50 €
TOT. SOMME A DISPOSIZIONE		550.290,82 €
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA		€ 1.469.480,10
ECONOMIA DI SPESA		519,90

- Di dare atto che la spese effettivamente sostenuta è inferiore di euro **519,90** rispetto a quella autorizzata con i provvedimenti in premessa richiamati dichiarando nel contempo l'insussistenza di pari importo sull'impegno di spesa assunto al capitolo 25440/42 del bilancio di previsione 2014 residui passivi 2009.
- Di liquidare e pagare, altresì, alla North System srl con sede in Trento, ad avvenuta ricezione del documento unico di regolarità contributiva, l'importo di Euro 10.149,00 oltre gli oneri I.V.A. 22% e quindi per un importo complessivo di Euro **12.381,78** a saldo dei lavori di installazione di un sistema per l'attivazione automatica per il funzionamento del galleggiante meccanico-elettrico della pompa di sollevamento dell'acquedotto riguardante la fornitura e posa in opera di 3 misuratori di portata e di una saracinesca come da fattura n. 587 di data 22 ottobre 2014, protocollo comunale n. 7120 di data 27 ottobre 2014.
- Di dare atto che alle prestazioni che si liquidano con il seguente provvedimento è stato attribuito il seguente codice cig Z290B92325.
- Di inviare al Servizio Autonomie Locali della Pat, copia della presente deliberazione, unitamente alla documentazione di cui alla determinazione del dirigente n. 286 di data 24 agosto 2007 per il saldo del contributo concesso.

6. Di dichiarare con separata votazione unanime, ed ai sensi dell'art. 54, comma 3, della L.R. 4 gennaio 1993, n. 1 modificata dalla L.R. 23 ottobre 1998, n. 10 e dalla L.R. 22 dicembre 2004, n. 7, il presente provvedimento immediatamente esecutivo per l'urgenza di provvedere alla liquidazione del saldo di quanto dovuto alla North System entro i termini di fine esercizio assegnati dalla tesoreria.
7. Di disporre, la comunicazione del presente provvedimento, contestualmente all'affissione all'albo pretorio, ai capigruppo consiliari, ai sensi del terzo comma dell'articolo 51 della LR 4.1.1993 n. 1 come modificato dall'articolo 17 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7.
8. Di dare evidenza che ai sensi del combinato disposto dell'articolo 59 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7 e dell'art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 avverso il presente atto sono ammessi:
 - o opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell'articolo 54 della L.R. 1/93 e s.m.;
 - o ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104;
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale:
 - o ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.